1 / 3

平成 29年 10月２日

各位

会 社 名 チエル株式会社

代表者名 代表取締役社長   川居 睦

（証券コード 3933  東証 JASDAQ）

問合せ先 執行役員 社長室長 山田 松男

（TEL．03-6712-9721）

関係会社設立及び完全子会社化の完了並びに各社の経営体制に関するお知らせ

（経過開示）

当社は、平成 29年９月１日付「合弁事業会社設立に関するお知らせ」にて、ソフトキャンプジャパン

株式会社、Venture Bridge Co.,Ltd 及び当社による合弁事業会社「SHIELDEX株式会社」（以下、「SHIELDEX

社」）の設立をお知らせしましたが、９月１４日に設立いたしましたのでお知らせいたします。

併せて、平成 29年９月４日付「株式会社コラボレーションシステムの株式の取得（子会社化）に関す

るお知らせ」をお知らせしましたが、こちらは平成 29 年９月８日付で株式の追加取得を行い、同社を完

全子会社といたしましたのでお知らせいたします。

また、２社の経営体制についても決定しておりますのでお知らせいたします。

記

１． 関係会社設立及び完全子会社化の目的

当社は、学校の教育現場における ICT の利活用に貢献する授業・講義支援システム、デジタル教材お

よび運用管理システム等を提供してまいりました。殊に近年は、ICT 化の進展により、学内の情報端末

の適性管理や情報漏洩対策が強く求められ、その管理負担はますます重くなっています。

当社はかねてより、先生を始めとする情報システム管理者の負担を軽減し、安心・安全な ICT 環境の

構築を支援してまいりましたが、このたび、より包括的なソリューションを提供することを目的として、

官民において早急に対応を期待されている情報セキュリティ対策の決め手となりうるメールおよびフ

ァイルの無害化ソフトを提供できる体制を目的とし SHIELDEX 社の設立、また、一層強固な協働関係を

築くべくコラボ社を完全子会社といたしました。なお、２社には当社より取締役を派遣しております。

２． 各社の概要

（１）SHIELDEX 社の概要

①会社概要

（１） 名 称 SHIELDEX 株式会社

（２） 所 在 地 東京都品川区東品川二丁目２番 24号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 裕士

（４） 事 業 内 容
メール・ファイル無害化ソフト「SHIELDEX」などの情報セキュリ

ティ製品の企画、開発及び販売

（５） 資 本 金 20 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 29年９月 14日

（７） 決 算 期 ３月

 2 / 3

（８） 大株主及び持株比率

ソフトキャンプジャパン株式会社

Venture Bridge Co.,Ltd.

チエル株式会社

:51％

:10％

:39％

②経営体制（平成 29年９月 14 日付）

出資３社より設立時取締役を派遣しています。

役職名 氏名

代表取締役社長 田中 裕士 新任
チエル（株）新規事業担当部長

取締役副社長 裵 桓国 新任
ソフトキャンプジャパン（株）
代表取締役社長

取締役 金 炯釗 新任
Venture Bridge Co.,LTD.
代表取締役社長

取締役 權 正赫 新任
SoftCamp Co., Ltd.
Director

監査役 若松 洋雄 新任
チエル（株）取締役マネジメン
トサービス部長

（２）コラボ社の概要

①会社概要

（１） 名 称 株式会社コラボレーションシステム

（２） 所 在 地
福岡県福岡市博多区博多駅前３丁目 19－14

ビーエスビル博多４Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 柏田 稔

（４） 事 業 内 容
「クラスビュー」「ロストガード」などの学校におけるシステム

運用・監視などのパッケージソフトの開発及び販売

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 18年１月 23日

（７） 決 算 期 ３月

（８） 大株主及び持株比率 チエル株式会社 :100％

②経営体制（平成 29年９月 26 日付）

代表取締役の柏田 稔を重任し、新たに当社より取締役の派遣を行っています。

新役職名 氏名 現役職名

代表取締役社長

柏田 稔 現任
チエル（株）顧問

取締役

前田 喜和 新任
チエル（株）取締役技術部長
兼 顧問

取締役

豊野 勇紀 新任
チエル（株）技術部
開発課主査

監査役 目黒 徹 新任
チエル（株）
マネジメントサービス部
人事・総務課課長代理

以上

 3 / 3

（参考）当社グループ体制図

株式会社東大英数理教室 小学校・中学校・高校・大学市場向け

（100.0） デジタル教材の企画・開発

株式会社VERSION2 高校・大学市場向けシステムの企画・開発・販売

（100.0）

株式会社コラボレーションシステム 高校・大学市場向けシステムの企画・開発・販売

（100.0）

沖縄チエル株式会社 沖縄県における小学校・中学校・高校・大学市場への

（100.0） システム・デジタル教材の販売

SHIELDEX株式会社 学校市場・エンタープライズ市場への

（39.0） メール・ファイル無害化ソフトの企画・開発・販売

株式会社ダイヤ書房 高校市場へのデジタル教材の販売

（20.0）

括弧内は出資比率

チ
エ
ル
株
式
会
社